П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Большие Уки 30.05.2019

Большеуковский районный суд Омской области в составе

председательствующего судьи Шуплецова И.М.

с участием государственного обвинителя Москаленко И.В.

подсудимой ФИО1

защитника Сергиенко В.В.

при секретаре Кользиной А.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-17/2019 по обвинению

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой, под стражей по настоящему делу не содержавшейся, копию обвинительного акта получившей 29.04.2019,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Будучи родителем, ФИО1 в нарушение решения суда без уважительных причини неоднократно не выплачивала средства на содержание несовершеннолетних детей. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Большеуковского районного суда Омской области № 2-131/2016 от 11.04.2016 с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший № 3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший № 1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший № 2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей.

ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетняя Потерпевший № 3 в порядке п. 2 ст. 21 ГК РФ прибрела полную дееспособность, в связи с чем выплата алиментов на ее содержание прекращена, и с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних Потерпевший № 1 и Потерпевший № 2 в размере 1/3 части заработка или иного дохода. 

Вместе с тем, ФИО1, проживая по адресу 

<

адрес>, являясь матерью несовершеннолетних детей, достоверно зная о взысканных с нее алиментах, а также о возбужденном в отношении неё исполнительном производстве, будучи привлеченной постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Большеуковском судебном районе Омской области от 25.07.2018, вступившим в законную силу 07.08.2018, к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за аналогичное деяние, в период с 16.01.2019 по 27.03.2019, являясь трудоспособной, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей не выплачивала, мер к трудоустройству, к погашению задолженности по алиментам не предпринимала, допустив этим рассчитанную исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации задолженность по алиментам в течении 2 месяцев 13 дней в размере 33 628 рублей 61 копейка, являясь при этом в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась. В соответствии с оглашенным на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными ею в ходе предварительного расследования, она является матерью несовершеннолетних Потерпевший № 3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший № 1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший № 2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На основании исполнительного листа Большеуковского районного суда от 11.04.2016 в отношении нее судебным приставом-исполнителем было возбуждено исполнительное производство по взысканию с нее алиментов на содержание детей в размере 1/2 доли от заработка начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей. Весной 2018 года Потерпевший № 3 вышла замуж, поэтому алименты на нее она не платит. В связи с длительной неуплатой алиментов 07.08.2018 она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Судебный пристав вручал ей направление в службу занятости. 16.07.2018 она была постановлена на учет в ЦЗН. В период, когда она официально являлась безработной, из выплачиваемого ей пособия по безработице удерживались алименты. С 16.01.2019 выплата пособия прекратилась, поскольку она не явилась в установленный графиком день в ЦЗН, решив, что найдет работу сама. С того времени она нигде официально не работает и алименты не выплачивает, материальной помощи детям не оказывает, продукты, одежду не покупает. Судебным пристав-исполнитель разъяснял ей необходимость гасить задолженность по алиментам. По состоянию здоровья противопоказаний для трудоустройства и инвалидности она не имеет (л.д. 79-82). В судебном заседании ФИО1 указанные показаний подтвердила, уточнив, что в текущем году обращалась за медицинской помощью в связи с заболеванием в области неврологии. Инвалидности не имеет. Документы, подтверждающие наличие у нее тяжелого хронического заболевания, представить не может. 

Кроме того вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших Потерпевший № 1 и Потерпевший № 2 – Законный представитель потерпевших, в соответствии с которыми он является опекуном указанных выше несовершеннолетних детей. Решением суда их мать ФИО1 лишена родительских прав в отношении них. С нее на содержание детей были взысканы алименты в размере 1/2 части всех видов заработка. В 2016 году в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство. Определением Большеуковского районного суда от 28.12.2018 он признан взыскателем по алиментам. В связи с длительной неуплатой алиментов ФИО1 25.07.2018 была привлечена к административной ответственности. После этого с августа 2018 года до января 2019 года с выплачиваемого ей пособия по безработице удерживались алименты в общей сумме около 3000 рублей. Последнее удержание было произведено 15.01.2019 в сумме 417,34 руб. 26.02.2019 ФИО1 снята с учета в ЦЗН за длительную неявку на регистрацию. Кроме указанных выше удержаний ФИО1 никакой материальной помощи детям не оказывает, алименты не платит, продукты и одежду детям не приобретает, является полностью трудоспособной, заболеваний, препятствующих труду, не имеет (л.д. 52-54).

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 58-60);

- показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля Свидетель № 2, согласно которым она является инспектором КУ Центр занятости Большеуковского района Омской области. В 2018 году ФИО1 стояла на учете ЦЗН в качестве безработной, ей начислялось пособие по безработице, из которого удержано на выплату взысканных алиментов. Начисление и выплата пособия прекращены в связи с неявкой ФИО1 в ЦЗН без уважительной причины. Повторно в ЦЗН обратилась в апреле 2019 года. ФИО1 возможностью получить профессиональное образование по направлению ЦЗН и трудоустроиться, в том числе за пределами Большеуковского района не воспользовалась;

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, в соответствии с которыми она является судебным приставом-исполнителем Большеуковского районного отдела СП УФССП России по Омской области. У нее на исполнении находилось исполнительное производство в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на содержание детей: Потерпевший № 3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Потерпевший № 1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и Потерпевший № 2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/2 доли от всех видов заработка. О решении суда ФИО1 знала. Определением Большеуковского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ произведена замена взыскателя по алиментам на Законный представитель потерпевших С ДД.ММ.ГГГГ взыскание алиментов на Потерпевший № 3 прекращено в связи с приобретением ею полной дееспособности. Требования пристав-исполнителя о выплате алиментов ФИО1 не предпринимала, в связи с чем 25.07.2018 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После этого ей вручено направление в Центр занятости населения. До 15.01.2019 она стояла на учете в ЦЗН в качестве безработной и получала пособие по безработице, из которого удерживались алименты. С 16.01.2019 выплата алиментов прекращена в связи с длительной неявкой ФИО1 в ЦЗН. Повторно она в ЦЗН не обращалась, алименты не выплачивает, материальной помощи детям не оказывает, заболеваний препятствующих труду, не имеет. По расчету продолжительность задолженности ФИО1 по алиментам, рассчитанной исходя из среднероссийской заработной платы, составляет 2 месяца 14 дней, а ее размер – 33628,61 руб. (л.д. 63-66).

Также вина ФИО1 подтверждается:

- решением Большеуковского районного суда Омской области по гражданскому делу № 2-131/2016 от 11.04.2016, которым с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший № 3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший № 1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший № 2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части всех видов заработка или дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей (л.д. 113-115);

- исполнительным листом серии ФС № 011484503 от 11.04.2016, выданным Большеуковским районным судом Омской области с аналогичным применительно к взысканным с ФИО1 алиментам содержанием (л.д. 7);

- постановлением судебного пристава-исполнителя Большеуковского РО СП УФССП России по Омской области ФИО от 12.04.2016 о возбуждении в отношении ФИО1 исполнительного производства № 1393/16/55010-ИП о взыскании алиментов (л.д. 6);

- постановлением Администрации Большеуковского муниципального района Омской области от ДД.ММ.ГГГГ №-п, которым Законный представитель потерпевших и Свидетель №3 назначены опекунами Потерпевший № 1 (л.д. 10);

- постановлением Администрации Большеуковского муниципального района Омской области от ДД.ММ.ГГГГ №-п, которым Законный представитель потерпевших и Свидетель №3 назначены опекунами Потерпевший № 2 (л.д. 11);

- определением Большеуковского районного суда Омской области от 28.12.2018, которым взыскатели по алиментным обязательствам ФИО1 определен Законный представитель потерпевших (л.д. 12);

- вступившим в законную силу 07.08.2018 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Большеуковском судебном районе Омской области от 25.07.2018, которым ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ по факту невыплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший № 3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший № 1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший № 2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 13);

- постановлением судебного пристава-исполнителя Большеуковского РО СП УФССП России по Омской области от 06.12.2017 об окончании исполнительного производства, возбужденного в отношении ФИО1 с предметом исполнения – вышеуказанное административное наказание (л.д. 29); 

- свидетельством о рождении Потерпевший № 1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., матерью которой является ФИО1 (л.д. 34);

- свидетельством о рождении Потерпевший № 2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., матерью которой является ФИО1 (л.д. 35);

- постановлением судебного пристава-исполнителя Большеуковского РО СП УФССП России по Омской области ФИО2 от 23.04.2019, которым продолжительность невыплаты алиментов ФИО1 определена как 2 мес. и 13 дней (с 16.01.2019 по 27.03.2019), а ее размер – 33 628,61 руб. (л.д. 119);

- информацией БУЗОО «Большеуковская ЦРБ» от 10.04.2019 о том, что ФИО1 инвалидности и заболеваний, препятствующих трудоустройству, не имеет, на стационарном лечении в БУЗОО не находилась (л.д. 16-17);

- информацией КУ Омской области «ЦЗН Большеуковского района» от 10.04.2019 о том, что с 16.01.2019 ФИО1 прекращена выплата пособия по безработице в связи с неявкой без уважительной причины. Вакансии, не требующие наличия определенной специальности, с 16.01.2019 по 10.04.2019 имелись (л.д. 100).

На основании анализа вышеприведённых доказательств, отвечающих требованиям относимости, допустимости, достоверности, а их совокупность – достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления. Признательные показания подсудимой подтверждаются другими доказательствами, в частности показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших Законный представитель потерпевших, свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1 о том, что алименты в указанный в предъявленном ФИО1 обвинении период не выплачивала, решением Большеуковского районного суда от 11.04.2016 и исполнительным листом, в соответствии с которыми с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/2 всех видов заработка, постановлением судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства по взысканию алиментов, постановлением мирового судьи о привлечении ФИО1 к административной ответственности за невыплату без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов на содержание детей, постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете продолжительности и размера задолженности, информацией БУЗОО «Большеуковская ЦРБ» о том, что противопоказаний к труду и инвалидности ФИО1 не имела, иными доказательствами Указанные выше доказательства получены в строгом соответствии с законом и существенных противоречий не имеют.

При этом, в силу наличия у ФИО1 возможности трудоустройства и отсутствия, в том числе по состоянию здоровья объективных препятствий к получению заработка, суд полагает, что уважительных причин к невыплате алиментов ФИО1 в указанный в настоящем приговоре период не имела, совершив такое деяние неоднократно, будучи ранее привлеченной к административной ответственности за невыплату без уважительных причин алиментов на содержание несовершеннолетних детей вопреки решению суда. 

Поэтому, деяние ФИО1 по невыплате в нарушение решения суда алиментов на содержание несовершеннолетних Потерпевший № 1 и Потерпевший № 2 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд принимает во внимание фактические обстоятельства преступления, то, что ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 107, 111), на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, не судима.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, к категории исключительного не относящегося, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает признание вины ФИО1

Суд не признает смягчающим обстоятельством неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой поскольку документально такое заявление ФИО1 не подтверждено. Напротив, в соответствии с указанной выше информацией БУЗОО «Большеуковская ЦРБ» ФИО1 заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, не имеет. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, смягчающего наказание обстоятельства, указанного выше, отсутствия отягчающих, личности подсудимой, влияния наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, суд полагает справедливым назначить в качестве наказания подсудимой, исправительные работы с удержанием из ее заработной платы доли в доход государства с применением ст. 73 УК РФ, которое необходимо и достаточно для достижение целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ. Назначить иное наказание суд оснований не находит.

Ранее избранную в отношении подсудимой меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке суд полагает необходимым оставить до вступления приговора суда в законную силу.

Оснований для прекращения дела, переквалификации содеянного, освобождения от наказания, а также с учетом изложенных выше обстоятельств дела и личностных характеристик подсудимой оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

ФИО1 какого-либо стабильного заработка не имеет и материально несостоятельна. В силу изложенного суд считает необходимым процессуальные издержки на оплату услуг адвоката в период предварительного расследования и судебного рассмотрения дела отнести на счет государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденной в доход государства 5 %. В силу ст. 73 УК РФ меру назначенного ФИО1 наказания считать условной с испытательным сроком 6 месяцев. Обязать осужденную ФИО1 не менять место жительства и не выезжать за пределы Большеуковского муниципального района Омской области без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц отмечаться в указанном органе.

Меру процессуального принуждения ФИО1 обязательство явке сохранить до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Расходы на оплату услуг адвоката отнести на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд, путем подачи жалобы через Большеуковский районный суд Омской области, в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья ___________________________ И.М. Шуплецов